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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

 BASHKIA LIBRAZHD 

                                                Data 02.05.2024 

 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

TE VECANTA PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “ Rikonstruksion dhe ndertim i palestres shkolla e bashkuar 

Shefqet Dosku  Librazhd  ” 

______________________________________________________________________________ 

 

Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP): Ndertim ose planifikim i institucioneve 

mjedisore -90712500-6   

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  76 854 050   (shtatedhjete e gjashte milion e teteqind e pesedhjete e 

kater mije e pesedhjete   ) leke pa tvsh   

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

A. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. . Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formulari i ofertes sipas Shtojces 1  

d.Listat e Çmimeve  të puneve sipas zërave të preventivit, sipas Shtojcës 2; 



e.. Vërtetim që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike 

të kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri. (Kjo 

kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit 

te vetëdeklarimit. Operatori ekonomik i shpallur fitues duhet të paraqesë përpara 

nënshkrimit të kontratës dokumentin e deklaruar si më lart). 

 

Argumentimi : Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme) :  

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit (shtojca 7). 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 

6/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 

ndryshuar. 

 

 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar :   

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim, për xhiron vjetore për vitet financiare  

2021, 2022 dhe 2023, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit të kontratës objekt prokurimi. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur referuar nenit 43, pika 4 te VKM-së Nr.285, 

datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, sidhebazuarnëNenin 77 pika 

3, e LPP nr.162, datë 23.12.2020 “PërProkurimin Publik”, sidheLigjin nr.10091, datë 05.03.2009 

"Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të 

kontabilistit të miratuar", i ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c. 

2.2.2 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin bilancet vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023 të shoqëruara me Akt 

Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar ,  ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk 

duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 



Shëmin:Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar 

dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël” 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i vlerës së 

kërkuar argumentohet si më poshtë:Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben 

Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha 

kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. 

2.2.3. Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor, nga cdo 

njesi qeverisjes vendore ku ka zhvilluar apo zhvillon aktivitet operatori, për vitin 2023 dhe vitin 

2024 sipas kësteve të maturuara te parashikuara në ligjin nr.9632 datë 30.10.2006 ”Për sistemin e 

taksave vendore”i ndryshuar dhe vendimet e keshillave bashkiake perkates;  

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës vendor në të cilën ka zhvilluar aktivitet. 

Shënim: Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e 

formularit te vetëdeklarimit. Operatori ekonomik i shpallur fitues duhet të paraqesë përpara 

nënshkrimit të kontratës dokumentin e deklaruar si më lart. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 76, pika 2 të LPP sidhenëligjin 

Nr.9632, datë 30.10.2006 “Përsistemin e taksavevendore” indryshuar, neni 5, pika c. 

 

 

 

 

 



 

2.3 Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 

 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 49% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet, dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  

ose, 

 

      b.Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është jo më e vogël se 198% e vlerës limit të kontratës që 

prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpermendura e ben ofertën të kualifikueshme.  

Sqarim ; Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes 

në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në  rastin kur operatoret ekonomikë, anëtarë të 

një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrje në bashkim, vendosin me marrëveshje në 

kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë kusht.  Kurse pika 2.3.1b 

duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim.  (Neni 88, pika 3, i VKM-se nr.285 date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik”). 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar,  

- Aktin e kolaudimit; 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Akt kolaudimi objekti; 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë:  

Kontraten e bashkimit të operatorëve ekonomik dhe prokurën e posacme si dhe preventivin e 

ndarjes së punimeve të marra përsipër nga secili operator ekonomik të deklaruara në fazën e 

tenderimit;  

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe Miratimi zyrtar si 

nënkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 50 % të 

vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose jo me te vogel se dyfishi i vlerës limit të 

objektit te prokurimit për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda 

vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, e 

cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

 NP-1 A Punime germimi ne toke 

 NP 3 - C (Rikonstruksion dhe Mirembajtje godinash civile e industriale, veshje fasada) 

 NP-11 A Ndertime per N/stacionet, kabinat e transformatoreve linja TN e te mesem dhe 

shperndarjen e energjise 

 NP - 12 A Punime te inxhinierise te mjedisit 

 N.S - 1 A  Punime për prishjen e ndërtimeve; 

 NS – 2 A Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanderi, mirembajtja e tyre 

 NS - 4 B Punime rifiniture te muratures dhe te lidhura me to rifiniture me materiale 

druri,plastik,metalik dhe xhami dhe rifiniture te natyres teknike ndertuese etj  

 NS – 12 A Impiante teknologjike, termike dhe te kondicionimit 

 NS-14 A Impiante te brendshme, elektrike, telefoni, radoitelefoni TV etj  

 NS-18 A Punime topogjeodezike 

 NS - 19 A  Sisteme kundra zhurmes  

 

Në rast të shpalljes fitues të një operatori ekonomik të huaj, ky i fundit duhet ta kete  

ekuivalentuar licencën profesionale per zbatim punimesh ne ndertim sipas legjislacionit përkatës 

(VKM Nr. 42 datë 16.01.2008 ). Mosparaqitja në këtë formë është kusht skualifikues. 

 

 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, (ose Ministrise 

kompetente te kohes) Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies 

së licensave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe 

ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne 

kete forme eshte kusht skualifikues. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe ne Vendimin e Keshillit të 

Ministrave nr.42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat e 

dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike 

që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i ndryshuar me VKM nr 92 .DT 19.02.2014 ku jane te 

percaktuar kategorite perkatese dhe niveli i klasifikimit per licensat e subjekteve qe ushtrojn 

veprimtari ne fushen e ndertimit. 

Pikat e licensave jane percaktuar ne baze te zerave te pershkruara ne preventivin e projektit..  

Niveli i Shoqërisë sipas vlerave në lekë të punimeve të kryera për çdo kategori punimi. 

 

2.3.3. Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e 

të gjitha punimeve në objekt, te perfshire ne licensen e shoqerise, të vërtetuar me kontratë pune 

të vlefshme, diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 

periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht:  

- Inxhinier Ndertimi                                                                   1 (një) 

- Inxhinier Mekanik                                                              1 (një) 

- Inxhinier Elektrik                                                              1 (një) 

- Inxhinier Hidroteknik                                                              1 (një) 

- Inxhinier Mjedisi                                                                     1 (një) 

- Arkitekt         1 (një) 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8. 

 

Operatori fitues përpara lidhjes së kontratës duhet të paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm: 

 

Kontratë pune e vlefshme, diplomë, CV.   

 

Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM nr. 42 date 16.01.2008, i 

ndryshuar, sa i takon ndalimeve të dypunësimit. Per kete arsye te paraqitet deklarate perkatese 

nga Administratori i shoqerise. 

Operatorët ekonomik duhet të caktojë me anë të një dekaratë Drejtuesin Teknik të punimeve i cili 

duhet të jetë i përfshirë në license e shoqërisë dhe të deklarojë se ai nuk është i angazhuar në kontrata 

të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, 

pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 



kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër 

kërkuar. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses 

të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, 

relacionin teknik dhe zërat e punimeve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve 

është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një 

rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar 

kontratën.  

Punimet apo veprimtaritë konkrete për të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale jane: 

 

1 (nje) Inxhinier Ndërtimi 

 

Eshtë përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që 

prokurohet për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar 

preventivit të punimeve (Punime Germimi dhe Prishje, punimet 

per nenshtrasat  rrugore , shtresat asfaltike sipas kuotave te dhena 

nga ing gjeodet ) 

1 (nje) Inxhinier Gjeodet Eshtë përgjegjës për punimet per profilat terthore duke dhene 

pjerresite sipas kushteve te zbatimit  

1 (nje) Inxhinier Mjedisi Kerkohet inxhinier mjedisi pasi kemi te bejme me punime 

germimi, ndertimi, heqje dherash etj, qe kane ndikim negativ ne 

mjedisin perreth. Gjate zbatimit te projektit, eshte e 

pashmangshme qe ne realizimin e punimeve te kete mbeturina e 

inerte te cilat paraqesin rrezikshmeri per komunitetin. Largimi dhe 

pastrimi i kantierit duhet te realizohet ne perpikmeri dhe ne kohe 

reale, prandaj asistenca e nje inxhinieri mjedisi do te jete e 

domosdoshme. 

2.3.4. Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik per kryerjen e punimeve, te 

vertetuar me kontratë punë te vlefshme dhe diplome/deshmi përkatëse leshuar nga institucione te 

akredituara nga autoritetet pergjegjese shteterore, si dhe te figurojne ne listpagesat e shoqërisë 

minimumi per periudhen e fundit te deklaruar , nga data e hapjes se ofertave, si më poshtë: 

Teknik ndërtimi      2 (dy) 

Elektricist   2 (dy) 

Karpentier 2 (dy) 



Hekurkthyes 2 (dy) 

Murator/Suvatues 4 (kater) 

Pllakashtrues 1 (nje) 

Hidroizolues 1 (nje) 

Bojaxhi 2 (dy) 

Saldator  1 (nje) 

Hidraulik  1 (nje) 

Pompist          1 (nje) 

 

Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të deklarojnë 

për punonjësin e kërkuar si më sipër, emër/mbiemër, numrin dhe datën e çertifikatës, si dhe 

institucionin që ka lëshuar këtë dokument. 

 

-Per profesionet si me sipër, operatori ekonomik duhet te plotesoje tabelën si me poshtë: 

   

Nr. 
Emer Mbiemer 

i punonjesit 
Profesioni i 
punojesit 

Emri i Institucioni 
publik/privat leshues i 
certifikates/diplomes  

Numri indetifikues i 
certefikates/diplomes 

Nr NIPT - (Ne rast se 
leshuesi eshte institucion 
privat)  

1          

2          

……..          

 

2.3.4/b Për punonjesit manovrator/shofer, ofertuesi duhet të paraqesë: 

a) kontratë individuale të punës; 

b) leje drejtimi, certifikate e aftesise profesionale/Patente Manovrimi nga DPSHTRR.) (Në 

rastin kur punonjësit Manovrator/shofere janë të kontraktuar me kontratë pune 

(respektivisht për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të figurojnë në listpagesat e 

shoqërisë). 

c) Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë per punonjesit manovrator emer/mbiemer, profil i punes, numri dhe daten e 

kontratës individuale të punës, si dhe numrin dhe afatin e vlefshmerise se deshmise së 

aftësisë profesionale. 

d) Punetoret e mesiperm te figurojne ne listepagesa per periudhen e kerkuar. 

Argumentimi : Kerkesat e mesiperme jane vendosur ne zbatim te ligjit 162/2020 Per prokurimin 

Publik dhe VKM- nr. 285 datw 19.05.2021 “ Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”  

neni 39 pika 6  Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licenca profesionale të 

shoqërisë për realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente 

shtetërore; dhe/ose b) që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë 

ose tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga legjislacioni pёrkatёs; dhe/ose c) një listë 

të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e 

saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë 

të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose ç) fuqinë minimale punëtore të operatorit ekonomik, 

të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose d) mjetet e pajisjet teknike, të 



nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen 

në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

e)  Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si 

dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

f) Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës, si dhe bazuar në rregulloren “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen 

teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për 

përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe disiplinimi i 

përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të 

Infrastrukturës dhe Energjitikës. 

2.3.5 Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe 

stafin mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë), si më poshtë 

- 1 (një) punonjes I pajisur me “Certifikatë e Audituesit Energjitik ne Ndertesa”, lëshuar 

nga Agjencia për Eficensën e Energjisë në përputhje me VKM Nr. 407 datë 19.06.2019. 

(Për ekspertin Auditues Energjetik te paraqiten Certifikata perkatese leshuar nga 

Ministria e Infrastruktures dhe Energjise si dhe Kontrata e punes (e vlefshme si dhe të 

rezultojë në listpagesat e shoqërisëte pakten 3 (tre) muajt e fundit). 

 

- 1 (një) punonjës të disponojë çertifikatë si "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 date 18/02/2010 "Për 

sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e 

rregullores "Për sigurinë në kantier", i cili duhet të rezultojë në listpagesat e shoqërisëte 

pakten 3 (tre) muajt e fundit. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej 

Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) punonjës  "Përgjegjës për sigurinë dhe 

mbrojtjen e shendetit në punë”). 

- 1 (një) ekspert mjedisi i pajisur me çertifikatën e Vlerësimit te Ndikimit në Mjedis i cili 

duhet të rezultojë në listpagesat e shoqërisëte pakten 3 (tre) muajt e fundit, vertetuar me 

kontratë pune dhe certifikaten perkatese 

- 1 (nje) person, pjese e stafit te shoqerise, duhet te jete i certifikuar si Ekspert 

Zjarrfikes, 

(Për ekspertin zjarrfikës çertifikata e ekspertit zjarrëfikës si dhe Kontrata e punes (e vlefshme 

per te pakten periudhen e parashikuar te ndertimit si dhe të rezultojë në listpagesat e 

shoqërisë për te pakten 3 (tre) muajt e fundit). 



       -   1 (nje) person, pjese e stafit te shoqerise, duhet te jene te pajisur me certifikaten te 

Trajnimit për ”Pergjegjes per sigurimin dhe kontrollin e cilesise sipas ISO 9001:2015”,  e 

dhëne nga nje organizem i licencuar certifikimi shqiptar ose i huaj. 

(Për pergjegjesin e kontrollit te cilesise duhet te paraqitet Certifikata perkatese si dhe 

Kontrata e punes e vlefshme si dhe të rezultojë në listpagesat e shoqërisë për te 

pakten 3 (tre) muajt e fundit). 

-  Operatori ekonomik duhet te kete ne stafın e tij 4 (kater) persona specialist te certifikuar 

per "Punime ne lartesi", te cilet duhet te fıgurojne ne listepagesat e shoqerise. Detyrimisht 

te paraqitet kontrate pune dhe certifikata perkatese te tyre. 

 Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, 

neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër kërkuar. 

Argumentimi: Sipas pikës 2.3.7, të kritereve të veçanta për kualifikim, është bazuar në pikën 4, 

të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 39, pika 6/c), 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Kërkesa e mësiperme mbështetet në ligjin nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin 

në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në 

kantier”. Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për 

vlerësime të përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në 

punë. Në rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM nr. 312/2010 është përcaktuar se 

punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ofrojë kurse formimi përkatës 

në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa 

persona si përgjegjës për ndihmë e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e 

shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për 

kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

2.4.3 2.3.6 Një punësim mesatar i të paktën 50 (pesedhjete) punonjes, të cilët duhet të 

figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi për te pakten 3 (tre) muajt e fundit, nga 

data e hapjes se ofertave vërtetuar me: 

a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per periudhen 3 (tre) muajt e fundit te 

deklaruar nga data e zhvillimit te tenderit.  

b. Listpagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per 

periudhen 3 (tre) muajt e fundit te deklaruar nga data e zhvillimit te tenderit.  

  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 

“Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të 



fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër kërkuar 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimi. Autoriteti kontraktor në përcaktimin fuqisë punëtore te nevojshme për 

realizimin e kontratës ka bërë një përllogaritje të saktë të numrit të punonjësve duke përcaktuar 

fillimisht  orët e punës në bazë të analizës sipas manualit te çmimeve të ndërtimit miratuar me 

VKM Nr.629, date 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të 

ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre”. Nё kёtё kontekst, autoriteti kontraktor ka përcaktuar 

numrin e punonjësve referuar një përllogaritje të saktë të bërë referuar zërave të punimeve per 

objektin e prokurimit, orëve të punës, afatit kohor te realizimit te kontrates si dhe shperndarjes se 

punes. Ne numrin e përcaktuar për fuqine punetore janë përllogaritur stafi teknik dhe inxhinierik 

si dhe stafi administrativ. 

 

 

 

 

 

2.3.7 Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin çertifikatat e cilësisë së punimeve, të vlefshme 

(ose ekuivalente) per objektin qe prokurohet, si me poshte 

 

a) ISO 9001:2015 Sistemet e Menaxhimit të Cilësisë ose ekuivalent  

b) ISO 45001:2018   Menaxhimi i Shëndetit dhe Sigurisë në Punë 

c) ISO 45001 - 2018   (Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurisë në Punë) ose ekuivalent 

 Të gjitha çertifikatat e mësipërme, duhet të jenë të lëshuara nga organizmat e vlerësimit të 

konformitetit, të cilët janë të akredituara nga organizmi kombëtar i akreditimit, ose nga 

organizmat ndërkombëtarë akreditues. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes. 

Argumentimi : Kjo kërkesë është vendosur për të vërtetuar pajtueshmërinë e kandidatit ose të 

ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë dhe 

standardet e menaxhimit të mjedisit. Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë se plotësojnë standartet e kërkuara të cilësisë, standardet për 

shëndetin dhe sigurinë në punë dhe standardet e menaxhimit të mjedisit.  

2.3.8 Operatori/et ekonomike ofertues duhet të jetë i pajisur me licence nga Qendra Kombetare e 

Licensimit (QKL) Kodi III.2.B “Për grumbullim, ruajtje dhe transportim i mbetjeve jo te 

rrezikshme” ose te kete kontrate sherbimi noteriale per objektin konkret me shoqeri te licensuara. 

Mbështetur në: Ligj Nr. 9010, date 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te 



ngurta”(Ndryshuar me Ligjin Nr.10137, date 11.05.2009 “Per disa ndyshime ne legjislacionin ne 

fuqi per licensat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e Shqiperise”). Licenca duhet të shoqerohet 

me akt miratimin. 

 - Operatori ekonomik duhet te  disponoje  leje mjedisore lëshuar nga Qendra Kombëtare 

e Licensimit për grumbullim dhe transportim te mbetjeve qe kane ndikim ne mjedis Kodi 

III.2.B.”.  

 - Operatori ekonomik duhet te  disponoje  leje mjedisore lëshuar nga Qendra Kombëtare 

e Licensimit për stacion transferimi te mbetjeve jo te rrezikshme Kodi III.1.B.”. 

 Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39, pika 6/a, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 

ndryshuar, si dhe në nenin 4, pika e 1/b e ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e 

mjedisit” i ndryshuar, ku parashikohet se: “leja e mjedisit e tipit B është e detyrueshme 

për kryerjen e veprimtarive të kategorisë B, lista dhe pragjet përkatese të të cilave janë 

përcaktuar në shtojcën 1/B të këtij ligji”. Në shtojcën 1/B eshte listuar edhe veprimtaria 

“Menaxhimi i mbetjeve”. 

 Në nenin 57/2 të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të 

mbetjeve”, i ndryshuar, parashikohet se: “Qendra Kombëtare e Licencimit lëshon 

licencën për transportin e mbetjeve, e cila përfshihet në nënkategorinë III.2.B të fushës 

III të vendimit nr. 538, datë 26.5.2009 të Këshillit të Ministrave “Për licencat dhe lejet që 

trajtohen nga/apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa 

rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, pas miratimit të saj nga ministri”. 

 Ndërkohë, sipas VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga 

apo nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera 

nënligjore të përbashkëta”: “Veprimtaria e nënkategorisë III.2.B specifikohet në 

veprimtari të tilla si grumbullim, transportim, ruajtje, riciklim, përpunim apo asgjësim i 

mbetjeve të llojeve të ndryshme”. 

 Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin e 

punimeve objekt prokurimi 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë së bashku me preventivin dhe analizën 

teknike për të gjithë zërat e preventivit të ofertës. Mosparaqitja në formën e kërkuar përbën kusht 

për skualifikim. Bazuar në VKM nr.514 datë 15.08.2007 “Për informatizimin e llogaritjes së 

kostos dhe hartimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit. 

 

 

2.3.10 Pajisjet e domosdoshme për kryerjen e këtij investimi duke u nisur nga lloji dhe sasia e 

volumeve të punimeve dhe afati i punimeve si dhe kushtet në të cilat do të kryhet ky investim, 

mjetet e kerkuara  jane si vijon: 



Mjetet Gejndja  Sasia  

Kamion veteshkarkues mbi 7 ton 

në pronësi ose me 
qira 

Copë 3 

Kamioncine me kapacitet mbajtës 3.5-7 ton 
në pronësi ose me 
qira 

Copë 2 

Kamioncine me kapacitet mbajtës deri në 3.5 
ton  

në pronësi ose me 
qira 

Copë 2 

Vinxh karrel 
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Autovinc  
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Eskavator 

në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Minieskavator 
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Tokmak 
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Total station 
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Motogjenerator / Gjenerator 
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Depozite uji 1000 litra  
në pronësi ose me 
qira 

Copë 2 

Matrapik  
në pronësi ose me 
qira 

Copë 2 

Freze per rrafshim/hapje kanalesh ne mur 
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Pompë suvatimi  
në pronësi ose me 
qira 

Copë 2 

Pompë uji  
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Betoniere  
në pronësi ose me 
qira 

Copë 2 

Skela metalike të kompletuara 
në pronësi ose me 
qira 

Min 700 m2 

Kompresor ajri 
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

  Pompe lyerje 
në pronësi ose me 
qira 

Copë 2 

Fadrome me goma  
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Pajisje/Makineri për bashkimin / ngjitjen e 
tubave  

në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 



 

 

 

 

 

 Për mjetet që regjistrohen ne regjistra publike duhet të paraqitet dokumenti që verteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, Çertifikaten e 

pronesise, Çertifikatë për transport mallrash për llogari të vetë (vetem mjetet e 

transportit) dhe siguracionin e mjetit (te vlefshme), dhe per mjetet e siguruara me qera, 

dokumentet e mesiperme duhet te shoqerohen me kontraten noteriale perkatese te qerase, 

e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Per 

mjetet e transportit me qera te paraqitet gjithashtu Çertifikatë për transport mallrash për te 

trete dhe me qira. Në rastin e mjeteve te tjera duhet te paraqiten aktet e çdoganimit ose 

faturat tatimore te blerjes. 

 Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi, duhet të paraqitet 

kontrata e blerjes apo çdoganimit, fatura tatimore perkatese fotot dhe fatura tatimore 

perkatese, ndersa per mjete te marra me qira krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te 

paraqitet edhe kontrata e qirase noteriale e cila duhet te jete e vlefshme per te gjithe periudhen 

e realizimit te punimeve deri ne perfundimin e plote te punimeve. 

 Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen me qira te tij. 

 Operatori/Operatori/et ekonomik ofertues duhet te deklaroje qe te gjitha mjetet dhe pajisjet e 

pershkruara do te angazhohen ne kete objekt prokurimi.Autoriteti Kontraktor gezon te drejten 

te verifikoje dhe kontrolloje disponueshmerine e ketyre mjeteve si gjate vleresimit te ofertave 

ashtu edhe gjate zbatimit te kontrates. 

 

                                                        NJESIA E PROKURIMIT 

 

 

Helikopter per lucidim, nivelues 
në pronësi ose me 
qira 

Cope 2 

Saldatrice/Motosaldatrice  
në pronësi ose me 
qira 

Copë 1 

Fabrikë betoni e pajisur, me distancë jo më 
shumë se 35 km nga objekti që prokurohet ose 
Fabrike mobile te levizeshme 

Pronësi ose me qera 
ose kontrate 
furnizimi 

Copë 1 


